
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

문화예술과 45,270,830 51,266,951 △5,996,121

국 1,717,500

기 2,386,460

도 441,728

시 40,725,142

문화사업의 고도화 27,840,509 25,000,172 2,840,337

국 1,500,000

기 2,386,460

도 282,965

시 23,671,084

시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 9,790,498 9,591,280 199,218

시립예술단 운영 9,790,498 9,591,280 199,218

101 인건비 68,426 26,474 41,952

04 기간제근로자등보수 68,426 26,474 41,952

○연주회 무대정비 기간제근로자 인건비 23,089

―부천필 18,471

―합창단 4,618

○연주회 무대정비 기간제근로자 생활임금 4,273

―부천필 3,418

―합창단 855

○사무국 대체인력 인건비 7,390

―기간제근로자 인건비 6,235

ㆍ기본급
4,849

ㆍ주휴수당
1,155

ㆍ연차수당 231

―기간제근로자 생활임금 1,155

ㆍ기본급
898

ㆍ주휴수당
214

ㆍ연차수당 43

○사무국 대체인력 보험료 826

―건강보험 262

―노인장기요양보험 34

―국민연금 333

―고용보험 130

―산재보험 67

○합창단 대체인력 인건비 29,551

―기간제근로자 인건비 24,936

ㆍ기본급
19,394

9,620원*6명*8시간*40회

9,620원*4명*8시간*15회

1,780원*6명*8시간*40회

1,780원*4명*8시간*15회

9,620원*1명*8시간*21일*3월

9,620원*1명*8시간*5일*3월

9,620원*1명*8시간*3월

1,780원*1명*8시간*21일*3월

1,780원*1명*8시간*5일*3월

1,780원*1명*8시간*3월

7,390,000원*3.545%

262,000원*12.81%

7,390,000원*4.5%

7,390,000원*1.75%

7,390,000원*0.899%

9,620원*2명*4시간*21일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

ㆍ주휴수당
4,618

ㆍ연차수당 924

―기간제근로자 생활임금 4,615

ㆍ기본급
3,589

ㆍ주휴수당
855

ㆍ연차수당 171

○합창단 대체인력 보험료 3,297

―건강보험 1,048

―노인장기요양보험
135

―국민연금 1,330

―고용보험 518

―산재보험 266

301 일반보전금 9,702,072 9,526,806 175,266

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 9,702,072 9,526,806 175,266

○상임단원 독주회 보상금
7,000

○외부출연보상금 18,000

―부천필 18,000

○창작작품 의뢰 및 작품사용료 6,000

―부천필 3,000

―합창단 3,000

○편곡비 3,000

―부천필 2,000

―합창단 1,000

○악기대여비 10,000

―부천필 5,000

―합창단 5,000

○악기운반비 10,000

―부천필 9,000

―합창단 1,000

○악기 및 물품수리비 13,000

○피아노 조율비 8,272

―부천필 2,288

―합창단 5,984

○외부공연장 사용료 59,000

―부천필 48,000

ㆍ예술의전당 계약 및 대관료
33,000

ㆍ롯데콘서트홀 계약 및 대관료
15,000

9,620원*2명*4시간*5일*12월

9,620원*2명*4시간*12월

1,780원*2명*4시간*21일*12월

1,780원*2명*4시간*5일*12월

1,780원*2명*4시간*12월

29,551,000원*3.545%

1,048,000원*12.81%

29,551,000원*4.5%

29,551,000원*1.75%

29,551,000원*0.899%

1,000,000원*7명

20,000,000원*90%

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

1,000,000원*2회

1,000,000원*1회

1,000,000원*5회

1,000,000원*5회

1,500,000원*6회

1,000,000원*1회

13,000,000원

176,000원*13회

176,000원*34회

11,000,000원*3회

15,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

―합창단 11,000

ㆍ예술의전당 계약 및 대관료
11,000

○무대제작비 60,000

―부천필 40,000

―합창단 20,000

○오페라 연주회 40,000

―부천필 20,000

―합창단 20,000

○객석관리 인부임 5,472

―부천필 3,648

―합창단 1,824

○악보 및 저작권료 55,000

―부천필 30,000

―합창단 25,000

○객원지휘료 46,500

―부천필 36,000

ㆍSS급 10,000

ㆍS급 8,000

ㆍA급 5,000

ㆍB급 6,000

ㆍC급 4,000

ㆍD급 3,000

―합창단 10,500

ㆍS급 4,000

ㆍA급 3,000

ㆍB급 2,000

ㆍC급 1,500

○솔리스트 협연료 110,000

―부천필 100,000

ㆍS급 16,000

ㆍA급 15,000

ㆍB급 27,000

ㆍC급 30,000

ㆍD급 12,000

―합창단 10,000

ㆍS급 3,000

ㆍA급 2,000

ㆍB급 3,000

ㆍC급 2,000

○연주단체 협연료 70,000

―부천필 30,000

11,000,000원*1회

20,000,000원*2회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

45,600원*8명*10회

45,600원*8명*5회

1,200,000원*25회

1,000,000원*25회

10,000,000원*1명

8,000,000원*1명

5,000,000원*1명

3,000,000원*2명

2,000,000원*2명

1,500,000원*2명

4,000,000원*1명

3,000,000원*1명

2,000,000원*1명

1,500,000원*1명

8,000,000원*2명

5,000,000원*3명

3,000,000원*9명

2,000,000원*15명

1,500,000원*8명

3,000,000원*1명

2,000,000원*1명

1,500,000원*2명

1,000,000원*2명

10,000,000원*3개단체



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

―합창단 40,000

○객원연주료 63,700

―부천필 57,400

ㆍ악장 1,500

ㆍ제1수석 1,800

ㆍ제2수석 1,600

ㆍ일반단원 52,500

―합창단 6,300

ㆍ밴드 1,600

ㆍ해설 3,500

ㆍ합창객원 1,200

○객원지휘 연습수당 17,400

―부천필 8,700

―합창단 8,700

○예술인 고용보험 2,100

○연주복 구입 및 제조 37,000

―부천필 5,000

ㆍ연미복 3,000

ㆍ턱시도 2,000

―합창단 32,000

ㆍ연미복 3,000

ㆍ턱시도 3,000

ㆍ찾아가는음악회 연주복
26,000

○해외연주자 항공권 구입 및 체재비
15,000

○공연 촬영 및 영상제작비 18,000

―부천필 10,000

―합창단 8,000

○홍보비 110,000

―부천필 80,000

―합창단 30,000

○시립예술단 연간 홍보물 제작 22,000

―가이드북 13,000

―달력 9,000

○연주회 홍보 발송료 14,400

―우편발송 12,000

―SMS발송 2,400

○자료구축비 1,200

○홈페이지 관리 12,000

―홈페이지 유지보수 7,500

―예매솔루션 4,500

○근태관리시스템 3,600

5,000,000원*8개단체

1,500,000원*1명*1회

450,000원*1명*4회

400,000원*1명*4회

300,000원*5명*35회

400,000원*1명*4회

350,000원*5명*2회

300,000원*2명*2회

290,000원*5일*6월

290,000원*5일*6월

300,000,000원*0.7%

1,500,000원*2명*1벌

1,000,000원*2명*1벌

1,000,000원*3명*1벌

500,000원*3명*2벌

500,000원*52명*1벌

3,000,000원*5명

10,000,000원*1회

8,000,000원*1회

2,000,000원*40회

2,000,000원*15회

13,000,000원*1회

9,000,000원*1회

1,000,000원*12월

200,000원*12월

100,000원*12월

7,500,000원

4,500,000원

300,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

○전형 및 운영위원 수당 7,500

―전형위원 6,000

―운영위원회 위원 1,500

○사무국 운영 경비 14,400

○전기요금 42,000

○업무추진 기본여비 12,960

―사무국 12,960

○단원 급양비 7,800

―사무단원 급양비 5,400

―예술단원 급양비 2,400

○사무국 단원 초과근무수당 22,143

―6급(팀장) 2,958

―8급(팀원) 19,185

○사무국인건비 448,830

―기본급 300,333

ㆍ6급(팀장) 42,006

ㆍ8급(팀원) 258,327

―명절휴가비 30,034

―예능수당 32,160

ㆍ팀장 5,280

ㆍ팀원(악보) 7,440

ㆍ팀원(운영,기획홍보,악기)
19,440

―직책수당 13,080

ㆍ팀장 1,560

ㆍ팀원 11,520

―정근수당 20,723

ㆍ6급(팀장) 3,501

ㆍ8급(팀원) 17,222

―정근수당가산금 7,080

ㆍ20년이상 25년미만
3,960

ㆍ10년이상 15년미만
720

ㆍ5년이상 10년미만
2,400

―정액급식비 15,120

―가족수당 5,400

―연주수당 22,500

―활동보상비(팀장)
2,400

○사무국 보험료 17,951

―건강보험 15,912

50,000원*2명*6시간*10회

100,000원*5명*3회

1,200,000원*12월

3,500,000원*12월

120,000원*9명*12월

50,000원*9명*12월

8,000원*150명*2회

12,321원*20시간*1명*12월

9,992원*20시간*8명*12월

3,500,500원*1명*12월

2,690,900원*8명*12월

25,027,700원*60%*2회

440,000원*1명*12월

310,000원*2명*12월

270,000원*6명*12월

130,000원*1명*12월

120,000원*8명*12월

3,500,500원*1명*50%*2회

2,690,900원*8명*40%*2회

110,000원*3명*12월

60,000원*1명*12월

50,000원*4명*12월

140,000원*9명*12월

50,000원*9명*12월

50,000원*9명*50회

200,000원*1명*12월

448,830,000원*3.545%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

―노인장기요양보험
2,039

○부천필 단원 인건비 5,129,627

―기본급 3,403,863

ㆍ6급(제2악장,제1수석)
583,253

ㆍ7급(제2수석) 486,965

ㆍ8급(일반단원)
2,333,645

―명절휴가비 340,387

―예능수당 297,600

ㆍ제2악장 5,280

ㆍ제1수석 57,600

ㆍ제2수석 50,400

ㆍ일반단원 184,320

―직책수당 34,680

ㆍ제2악장 1,560

ㆍ제1수석 17,280

ㆍ제2수석 15,840

―정근수당 283,657

ㆍ6급(제2악장,제1수석)
48,605

ㆍ7급(제2수석)
40,581

ㆍ8급(일반단원)
194,471

―정근수당가산금 94,320

ㆍ25년이상 37,440

ㆍ20년이상 25년미만
23,760

ㆍ15년이상 20년미만
12,480

ㆍ10년이상 15년미만
12,240

ㆍ5년이상 10년미만
8,400

―정액급식비 149,520

―가족수당 53,400

―연주수당 135,000

―악기관리수당 213,600

―겸임수당(지휘자)
96,000

―활동보상비 27,600

ㆍ지휘자 24,000

ㆍ총무 2,400

15,912,000원*12.81%

3,738,800원*13명*12월

3,381,700원*12명*12월

3,038,600원*64명*12월

283,655,200원*60%*2회

440,000원*1명*12월

400,000원*12명*12월

350,000원*12명*12월

240,000원*64명*12월

130,000원*1명*12월

120,000원*12명*12월

110,000원*12명*12월

3,738,800원*13명*50%*2회

3,381,700원*12명*50%*2회

3,038,600원*64명*50%*2회

130,000원*24명*12월

110,000원*18명*12월

80,000원*13명*12월

60,000원*17명*12월

50,000원*14명*12월

140,000원*89명*12월

50,000원*89명*12월

50,000원*90명*30회

200,000원*89명*12월

8,000,000원*1명*12월

2,000,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

ㆍ부총무 1,200

○부천필 보험료 200,342

―건강보험료 177,592

―노인장기요양보험
22,750

○시립합창단 인건비 2,820,778

―기본급(8급) 1,966,662

―명절휴가비 196,667

―예능수당 156,960

ㆍ수석단원 23,400

ㆍ차석단원 20,400

ㆍ일반단원 113,160

―직책수당 14,280

ㆍ반주자 1,680

ㆍ부반주자 1,560

ㆍ수석단원 5,760

ㆍ차석단원 5,280

―정근수당 163,889

―정근수당가산금 64,440

ㆍ25년이상 39,000

ㆍ20년이상 25년미만
17,160

ㆍ15년이상 20년미만
960

ㆍ10년이상 15년미만
4,320

ㆍ5년이상 10년미만
3,000

―정액급식비 85,680

―가족수당 30,600

―연주수당 78,000

―지휘자수당 52,800

―활동보상비 10,800

ㆍ지휘자 7,200

ㆍ총무 2,400

ㆍ부총무 1,200

○시립합창단 보험료 117,097

―건강보험 99,997

―노인장기요양보험
12,810

―국민연금 2,700

―고용보험 1,050

―산재보험 540

○차량유지관리비 3,000

100,000원*1명*12월

5,009,627,000원*3.545%

177,592,000원*12.81%

3,213,500원*51명*12월

163,888,500원*60%*2회

390,000원*5명*12월

340,000원*5명*12월

230,000원*41명*12월

140,000원*1명*12월

130,000원*1명*12월

120,000원*4명*12월

110,000원*4명*12월

3,213,500원*51명*50%*2회

130,000원*25명*12월

110,000원*13명*12월

80,000원*1명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*5명*12월

140,000원*51명*12월

50,000원*51명*12월

50,000원*52명*30회

4,400,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

200,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

2,820,778,000원*3.545%

99,997,000원*12.81%

60,000,000원*4.5%

60,000,000원*1.75%

60,000,000원*0.899%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 시민에게 감동을 주는 시립예술단 운영 (단위:천원)

―자동차세 200

―보험료 800

―유지비 2,000

○부천시립예술단 이사비용
20,000

405 자산취득비 20,000 38,000 △18,000

01 자산및물품취득비 20,000 38,000 △18,000

○예술단 및 사무국 집기 구입
20,000

지역문화예술 진흥 15,050,011 12,408,892 2,641,119

기 2,386,460

도 282,965

시 12,380,586

예술단체 및 문화예술 활동 지원 496,823 426,092 70,731

201 일반운영비 106,200 92,000 14,200

01 사무관리비 45,800 31,600 14,200

○문화예술 정책관련 워크숍 개최
10,000

○문화예술위원회 참석수당
8,800

○생활문화협의회 회의수당
2,000

○문화예술행사 행정지원단 급식비
10,000

○공공조형물 심의위원회 참석수당
1,400

○전시관 등 소모품 구입비
4,000

○전시관, 미술품 무인경비
3,600

○전시관 전기안전관리비
1,200

○예술단체 공연 저작권 사용료
2,000

○부천시 문화상 상패제작
2,800

02 공공운영비 38,400 38,400 0

○전시관,미술품 유지관리 및 운영 31,200

―공공운영비(전기,인터넷요금 등)
19,200

―전시관 및 미술품 유지관리비
12,000

○문화예술행사운영 장비유지비
7,200

03 행사운영비 22,000 22,000 0

○각종 문화예술행사 지원홍보물 등 제작 및
장비임차 22,000

200,000원*1대

800,000원*1대

2,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원*1회

100,000원*22명*4회

100,000원*10명*2회

10,000,000원

100,000원*7명*2회

4,000,000원

300,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원

400,000원*7개부문

1,600,000원*12월

1,000,000원*12월

7,200,000원

22,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

203 업무추진비 20,120 20,120 0

03 시책추진업무추진비 20,120 20,120 0

○문화예술행사 업무추진 20,120

307 민간이전 320,503 313,972 6,531

03 민간단체법정운영비보조 320,503 313,972 6,531

○부천 비보이 지원 운영비
49,800

○부천생활문화예술협회 운영비
30,000

○부천시 어머니 합창단 운영비
35,000

○한국예총 부천지회 운영비
205,703

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○송내역 미디어폴 시설보수비
50,000

부천문화재단출연금 8,212,484 7,752,270 460,214

306 출연금 8,212,484 7,722,270 490,214

01 출연금 8,212,484 7,722,270 490,214

○부천문화재단 출연금 8,212,484

국내외 문화예술교류지원 18,900 18,900 0

201 일반운영비 2,900 5,950 △3,050

03 행사운영비 2,900 5,950 △3,050

○자매도시(상생토크 인근협력도시 등) 문화
교류 운영비 2,900

301 일반보전금 16,000 12,950 3,050

11 행사실비지원금 16,000 12,950 3,050

○자매도시(상생토크 인근협력도시 등) 문화
교류 참여 단체 실비보상금

16,000

찾아가는 문화활동 71,216 74,230 △3,014

도 14,243

시 56,973

307 민간이전 71,216 74,230 △3,014

도 14,243

시 56,973

04 민간행사사업보조 71,216 74,230 △3,014

○2023 찾아가는 문화활동 71,216

도 14,243

시 56,973

문화예술단체 및 학교동아리 행사 지원 30,000 30,000 0

301 일반보전금 30,000 30,000 0

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

20,120,000원

49,800,000원

30,000,000원

35,000,000원

205,703,000원

50,000,000원

8,212,484,000원

725,000원*4회

4,000,000원*4회

71,216,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

○문화예술단체 및 학교동아리 행사 지원
30,000

부천예술찾기 미로 공모지원 사업 110,000 110,000 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

02 민간경상사업보조 110,000 110,000 0

○부천예술찾기 미로 공모지원 사업
110,000

복사골예술제 개최 360,000 360,000 0

307 민간이전 360,000 360,000 0

04 민간행사사업보조 360,000 360,000 0

○복사골예술제 개최 360,000

복사골 청소년예술제 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

04 민간행사사업보조 70,000 70,000 0

○복사골 청소년예술제 70,000

시민어울림 한마당 80,000 80,000 0

307 민간이전 80,000 80,000 0

04 민간행사사업보조 80,000 80,000 0

○시민어울림 한마당 80,000

찾아가는 작은 무대 열린공연 37,500 37,500 0

307 민간이전 37,500 37,500 0

04 민간행사사업보조 37,500 37,500 0

○찾아가는 작은 무대 열린공연
37,500

상상거리 문화의 거리 활성화 거리공연 33,800 26,100 7,700

307 민간이전 33,800 26,100 7,700

04 민간행사사업보조 33,800 26,100 7,700

○버스킹 페스티벌 33,800

부천 비보이 전국 챔피온대회 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○부천전국비보이대회 25,000

부천역 마루광장 비보이 주말 공연 20,400 20,400 0

307 민간이전 20,400 20,400 0

04 민간행사사업보조 20,400 20,400 0

○부천 청소년아카데미 비보이 주말공연
20,400

부천 세계비보이 대회(전환사업) 464,048 473,700 △9,652

도 83,348

시 380,700

201 일반운영비 30,700 30,700 0

03 행사운영비 30,700 30,700 0

30,000,000원

110,000,000원

360,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

37,500,000원

33,800,000원

25,000,000원

20,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

○부천세계비보이대회 축제지원(행정,홍보,
마케팅,평가) 30,700

307 민간이전 433,348 443,000 △9,652

도 83,348

시 350,000

04 민간행사사업보조 433,348 443,000 △9,652

○부천세계비보이 대회 433,348

도 83,348

시 350,000

송년종합예술제(예총부천지회) 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○송년종합예술제(예총 부천지회)
10,000

부천문학 발간(문인협회) 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○부천문학 발간(문인협회)
5,000

올해의 작가전(예총 부천지회) 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○올해의 작가전(예총 부천지회)
10,000

한일미술교류전(미술협회) 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○국제미술교류전(미술협회)
5,000

경인미술대전(미술협회) 33,000 33,000 0

307 민간이전 33,000 33,000 0

04 민간행사사업보조 33,000 33,000 0

○경인미술대전(미술협회)
33,000

부천미술페스티벌(미술협회) 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○부천미술페스티벌(미술협회)
5,000

영상의 적 전국사진 공모전(사진협회) 33,000 33,000 0

307 민간이전 33,000 33,000 0

04 민간행사사업보조 33,000 33,000 0

○영상의적 전국사진 공모전(사진협회)
33,000

30,700,000원

433,348,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

33,000,000원

5,000,000원

33,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

청소년 해설 음악회(음악협회) 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○해설이 있는 청소년을 위한 음악회(음악협
회) 4,000

부천전국학생음악콩쿨(음악협회) 2,100 2,100 0

307 민간이전 2,100 2,100 0

04 민간행사사업보조 2,100 2,100 0

○부천전국학생음악콩쿠르(음악협회)
2,100

해피콘서트 한여름밤의 추억(음악협회) 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○해피콘서트 한여름밤의 추억(음악협회)
3,000

복사골 전국 청소년 합창 경연대회(음악협회) 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○복사골 전국 청소년 합창 경연대회(음악협
회) 25,000

복사골 전국무용대회(무용협회) 15,500 15,500 0

307 민간이전 15,500 15,500 0

04 민간행사사업보조 15,500 15,500 0

○복사골 전국무용대회(무용협회)
15,500

청소년 춤축제(무용협회) 8,500 8,500 0

307 민간이전 8,500 8,500 0

04 민간행사사업보조 8,500 8,500 0

○다문화가정과 함께하는 청소년 춤축제(무
용협회) 8,500

전국무용제 경기도대회(무용협회) 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○전국무용제 경기도대회(무용협회)
7,000

복사골 전국 국악경연대회(국악협회) 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○복사골 전국 국악경연대회(국악협회)
18,000

새봄맞이 국악 한마당(국악협회) 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

4,000,000원

2,100,000원

3,000,000원

25,000,000원

15,500,000원

8,500,000원

7,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

○새봄맞이 국악 한마당(국악협회)
4,000

청소년 로맨틱 뮤지컬(룸메이트)(연극협회) 9,200 9,200 0

307 민간이전 9,200 9,200 0

04 민간행사사업보조 9,200 9,200 0

○청소년을 위한 로맨틱 뮤지컬(연극협회)
9,200

부천시보라매 연극제(연극협회) 11,700 11,700 0

307 민간이전 11,700 11,700 0

04 민간행사사업보조 11,700 11,700 0

○부천시보라매 연극제(연극협회)
11,700

전국연극제 경기도대회(연극협회) 5,400 5,400 0

307 민간이전 5,400 5,400 0

04 민간행사사업보조 5,400 5,400 0

○전국연극제 경기도대회(연극협회)
5,400

경기전통민요 행사지원 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○경기전통민요 행사지원 8,000

전국남녀 시조경창대회 4,700 4,700 0

307 민간이전 4,700 4,700 0

04 민간행사사업보조 4,700 4,700 0

○전국남녀 시조경창대회 4,700

통합문화체육관광이용권 3,453,240 2,393,100 1,060,140

기 2,386,460

도 160,020

시 906,760

307 민간이전 3,453,240 2,393,100 1,060,140

기 2,386,460

도 160,020

시 906,760

02 민간경상사업보조 3,453,240 2,393,100 1,060,140

○2023 통합문화체육관광이용권 사업
3,453,240

기 2,386,460

도 160,020

시 906,760

거리로 나온 예술(전환사업) 19,500 17,500 2,000

도 5,854

시 13,646

307 민간이전 19,500 17,500 2,000

4,000,000원

9,200,000원

11,700,000원

5,400,000원

8,000,000원

4,700,000원

3,453,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

도 5,854

시 13,646

04 민간행사사업보조 19,500 17,500 2,000

○2023 거리로 나온 예술 19,500

도 5,854

시 13,646

부천시문화다양성프로젝트(민예총부천지부) 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○부천시 문화다양성 프로젝트
30,000

새해맞이 제야행사 30,000 30,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○새해맞이 제야행사 운영비
20,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○새해맞이 제야행사 참여 단체 실비보상금
10,000

관내 우수기업 및 의미있는 기념일 축하공연 15,000 15,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○관내 우수기업 및 의미있는 기념일 축하공
연 운영비 5,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○관내 우수기업 및 의미있는 기념일 축하공
연 참여 단체 실비보상금

10,000

장애인 문화예술 진흥사업 65,000 28,000 37,000

도 19,500

시 45,500

307 민간이전 65,000 28,000 37,000

도 19,500

시 45,500

04 민간행사사업보조 65,000 28,000 37,000

○2023년 장애인 문화예술 진흥사업
65,000

도 19,500

시 45,500

시승격 50주년 기념 시민콘서트 1,150,000 0 1,150,000

201 일반운영비 970,000 0 970,000

03 행사운영비 970,000 0 970,000

19,500,000원

30,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화사업의 고도화
단위: 지역문화예술 진흥 (단위:천원)

○시 승격 50주년 기념 시민콘서트
70,000

○시 승격 50주년 기념 미디어아트 프로젝트
추진 900,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

11 행사실비지원금 180,000 0 180,000

○시 승격 50주년 기념 시민콘서트
180,000

전국노래자랑 개최지원 30,000 0 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

03 행사운영비 30,000 0 30,000

○전국노래자랑 개최 30,000

생활문화 진흥 3,000,000 3,000,000 0

국 1,500,000

시 1,500,000

문화도시 조성 사업 3,000,000 3,000,000 0

국 1,500,000

시 1,500,000

306 출연금 3,000,000 3,000,000 0

국 1,500,000

시 1,500,000

01 출연금 3,000,000 3,000,000 0

○문화도시 조성 사업 3,000,000

국 1,500,000

시 1,500,000

전통문화 보존과 가치 재창출 1,759,658 1,301,455 458,203

국 217,500

도 114,150

시 1,428,008

전통문화 보존 전승 1,759,658 1,301,455 458,203

국 217,500

도 114,150

시 1,428,008

지방문화원사업 활동비 948,658 850,255 98,403

307 민간이전 948,658 850,255 98,403

02 민간경상사업보조 267,237 179,337 87,900

○지방문화원 사업 활동비
267,237

03 민간단체법정운영비보조 681,421 670,918 10,503

○지방문화원 사업 운영비
681,421

부천전수교육관 조성 및 운영 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

70,000,000원

900,000,000원

180,000,000원

30,000,000원

3,000,000,000원

267,237,000원

681,421,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존과 가치 재창출
단위: 전통문화 보존 전승 (단위:천원)

○부천전수교육관 공공요금 및 시설운영비
30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수 정비 35,000 0 35,000

국 17,500

도 8,750

시 8,750

307 민간이전 35,000 0 35,000

국 17,500

도 8,750

시 8,750

02 민간경상사업보조 35,000 0 35,000

○국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비
지원 35,000

국 17,500

도 8,750

시 8,750

전통문화예술 지원 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○국가무형문화재 보존 및 전승(장말도당굿)
10,000

○경기도지정문화재 보존 및 전승(자리걷이)
10,000

○향토문화재 보존 및 전승(부천석천농기고
두마리) 20,000

전통문화 특화 프로그램 운영 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○다문화 가정과 함께하는 전통문화 및 사찰
음식 체험 8,000

도 2,400

시 5,600

경기도 민속예술제 참가 지원 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

30,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 전통문화 보존과 가치 재창출
단위: 전통문화 보존 전승 (단위:천원)

○경기도 민속예술제 참가지원
10,000

도 3,000

시 7,000

부천시사편찬 271,500 63,200 208,300

201 일반운영비 271,500 13,200 258,300

01 사무관리비 271,500 13,200 258,300

○부천시사 및 사진집 제작
193,500

○시사편찬위원회 운영
13,000

○아카이브 수집 및 정리 사업
65,000

전통사찰 보존정비 400,000 200,000 200,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

307 민간이전 400,000 200,000 200,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 400,000 200,000 200,000

○전통사찰 보존 정비사업
400,000

국 200,000

도 100,000

시 100,000

문화재 및 근대문화유산 보존 정비 16,500 50,000 △33,500

401 시설비및부대비 16,500 32,500 △16,000

01 시설비 16,500 32,500 △16,000

○문화재 및 근대문화유산 보존 정비
16,500

종무행정 활성화 37,200 35,300 1,900

종교단체와 소통 협력 37,200 35,300 1,900

종무행정 운영 및 지원 19,200 17,300 1,900

203 업무추진비 3,200 3,200 0

03 시책추진업무추진비 3,200 3,200 0

○종무행정 업무추진 3,200

401 시설비및부대비 16,000 14,100 1,900

01 시설비 16,000 14,100 1,900

○종교시설 제3종 시설물 지정 실태조사
16,000

종교계 문화예술 프로그램 지원 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

10,000,000원

193,500,000원

100,000원*13명*10회

65,000,000원

400,000,000원

16,500,000원

3,200,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 종무행정 활성화
단위: 종교단체와 소통 협력 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○자선구제 및 성탄트리사업 지원
9,000

○부천시민과 함께 하는 연등축제 지원
9,000

문화시설 운영 11,182,137 10,201,424 980,713

복합문화시설 운영 11,182,137 10,201,424 980,713

송내어울마당 운영 653,375 632,363 21,012

308 자치단체등이전 634,131 610,563 23,568

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 634,131 610,563 23,568

○송내어울마당 운영 경상적 위탁사업비
634,131

403 자치단체등자본이전 19,244 21,800 △2,556

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 19,244 21,800 △2,556

○송내어울마당 운영 자본적 위탁사업비
19,244

복사골문화센터 운영 1,765,673 1,331,106 434,567

201 일반운영비 11,000 9,000 2,000

02 공공운영비 11,000 9,000 2,000

○복사골문화센터 교통유발부담금
11,000

308 자치단체등이전 1,530,973 1,314,162 216,811

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,530,973 1,314,162 216,811

○복사골문화센터 운영 경상적 위탁사업비
1,530,973

403 자치단체등자본이전 223,700 7,944 215,756

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 223,700 7,944 215,756

○복사골문화센터 운영 자본적 위탁사업비
223,700

부천아트벙커B39 운영 1,286,611 1,008,955 277,656

308 자치단체등이전 1,286,611 1,008,955 277,656

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,286,611 1,008,955 277,656

○부천아트벙커B39 위탁운영비
1,286,611

부천아트센터 운영 7,218,813 7,117,000 101,813

306 출연금 7,218,813 2,791,152 4,427,661

01 출연금 7,218,813 2,791,152 4,427,661

○부천아트센터재단 출연금
7,218,813

수주문학관 선사유적체험관 운영 257,665 112,000 145,665

308 자치단체등이전 257,395 112,000 145,395

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 257,395 112,000 145,395

○수주문학관 선사유적체험관 운영
257,395

9,000,000원

9,000,000원

634,131,000원

19,244,000원

11,000,000원

1,530,973,000원

223,700,000원

1,286,611,000원

7,218,813,000원

257,395,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화시설 운영
단위: 복합문화시설 운영 (단위:천원)

405 자산취득비 270 0 270

01 자산및물품취득비 270 0 270

○수주문학관 우산빗물제거기 구입
270

문화예술 인프라 구축 3,299,816 5,398,444 △2,098,628

도 44,613

시 3,255,203

박물관 및 조각공원 운영 2,595,916 2,062,444 533,472

도 44,613

시 2,551,303

박물관 운영 2,437,745 1,934,948 502,797

202 여비 6,000 0 6,000

03 국외업무여비 6,000 0 6,000

○펄벅국제문화교류 국외여비(중국)
6,000

308 자치단체등이전 2,319,232 1,924,868 394,364

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,319,232 1,924,868 394,364

○부천시박물관 위탁사업비
2,319,232

405 자산취득비 112,513 0 112,513

01 자산및물품취득비 112,513 0 112,513

○전시실 등 빔프로젝트 구입
6,703

○부천시박물관 기획전시실 진열장 구입
100,000

○심장제세동장치 구입 5,000

○우산빗물제거기 구입 810

박물관 플랫폼 사업(전환사업) 148,711 118,036 30,675

도 44,613

시 104,098

307 민간이전 148,711 78,036 70,675

도 44,613

시 104,098

02 민간경상사업보조 148,711 78,036 70,675

○경기도 지역문화예술 플랫폼 육성사업
78,036

도 23,411

시 54,625

○박물관 문화 전문인력(도슨트) 지원사업
70,675

도 21,202

시 49,473

조각공원 유지관리 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

270,000원

3,000,000원*2명

2,319,232,000원

6,703,000원*1대

100,000,000원

5,000,000원

270,000원*3대

78,036,000원

70,675,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 인프라 구축
단위: 박물관 및 조각공원 운영 (단위:천원)

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○도당동 벚꽃동산 시설물 유지관리비
2,000

공연장 관리 7,460 7,460 0

201 일반운영비 7,460 7,460 0

01 사무관리비 2,584 2,584 0

○문화시설물 운영관리를 위한 소모품 구입
등 2,584

02 공공운영비 4,876 4,876 0

○은데미예술마당 유지관리 및 운영
3,876

○문화시설물 운영관리비 1,000

문화예술 인프라 구축 703,900 3,336,000 △2,632,100

문화창작소 조성 109,200 0 109,200

201 일반운영비 109,200 0 109,200

02 공공운영비 109,200 0 109,200

○원종동 복합 문화시설 공공요금
109,200

문화시설 개선 302,000 930,000 △628,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○문화시설(시민회관)건립위원회 참석수당
2,000

401 시설비및부대비 300,000 930,000 △630,000

01 시설비 300,000 930,000 △630,000

○시민회관 리모델링 기본계획수립 용역 및
타당성조사 300,000

문화시설 부설주차장 무인화 292,700 0 292,700

401 시설비및부대비 292,700 0 292,700

01 시설비 292,700 0 292,700

○문화시설 부설주차장 무인화 시스템 구축
비 292,700

교육환경 조성(문화예술과) 104,800 104,800 0

교육경비 지원 104,800 104,800 0

학교교육 지원 104,800 104,800 0

308 자치단체등이전 104,800 104,800 0

08 교육기관에대한보조 104,800 104,800 0

○학교별 특성화 프로그램(경기국제통상고등
학교 등 3개) 104,800

행정운영경비(문화예술과) 147,120 102,560 44,560

기본경비 147,120 102,560 44,560

기본경비 147,120 102,560 44,560

201 일반운영비 67,240 66,680 560

01 사무관리비 25,080 25,080 0

2,000,000원

2,584,000원

323,000원*12월

1,000,000원

9,100,000원*12월

100,000원*10명*2회

300,000,000원

292,700,000원

104,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영기본경비 23,760

―일반수용비 10,560

―급양비 13,200

○사무실 무인경비 시스템 용역수수료
1,320

02 공공운영비 42,160 41,600 560

○센트럴파크 푸르지오 별관 공공운영비
32,400

○차량유지관리비 8,000

―자동차세 400

―보험료 1,600

―유류비 및 수리비 6,000

○우편, 통신요금 등 1,200

○센트럴파크 푸르지오 별관 교통유발부담금
560

202 여비 31,680 31,680 0

01 국내여비 31,680 31,680 0

○업무추진기본여비
31,680

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

405 자산취득비 44,000 0 44,000

01 자산및물품취득비 44,000 0 44,000

○차량구입비 44,000

재무활동(문화예술과) 899,590 9,122,796 △8,223,206

내부거래지출 899,590 9,122,796 △8,223,206

특별회계 전출금 899,590 9,122,796 △8,223,206

701 기타회계등전출금 899,590 9,122,796 △8,223,206

01 기타회계전출금 899,590 9,122,796 △8,223,206

○문화시설건립 특별회계 전출금
899,590

40,000원*22명*12월

50,000원*22명*12월

110,000원*12월

2,700,000원*12월

200,000원*2대

800,000원*2대

3,000,000원*2대

100,000원*12월

560,000원

120,000원*22명*12월

350,000원*12월

44,000,000원*1대

899,590,000원


